PAGE
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
​​​​​​

	02.12.2022
	№
	          № 2461-п

г.Нефтеюганск
О внесении изменения в постановление администрации города Нефтеюганска от 15.11.2021 № 1906-п «Об утверждении комплексного плана мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Нефтеюганск в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
В соответствии со Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.04.2016 № 110-п «О мерах по реализации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Уставом города Нефтеюганска, в целях совершенствования деятельности в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Внести в постановление администрации города Нефтеюганска                            от 15.11.2021 № 1906-п «Об утверждении комплексного плана мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Нефтеюганск в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города от 22.12.2021 № 2156-п, от 21.01.2022 № 76-п, от 01.07.2022 № 1272-п) изменение, изложив приложение                                      к постановлению согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Департаменту по делам администрации города (Журавлев В.Ю.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

3.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава города Нефтеюганска                                                                        Э.Х.Бугай
Приложение
к постановлению

администрации города

от 02.12.2022 № 2461-п
Комплексный план
мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Нефтеюганск в 2022-2025 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Задача Стратегии
	Индикаторы (количественные /качественные)

для контроля

исполнения мероприятия

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Обеспечение деятельности Координационного совета по вопросам межнациональных отношений и взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями при главе города Нефтеюганска
	один раз

в полугодие
	департамент

по делам администрации

города
	без

финансирования
	совершенствование государственного управления в сфере государственной  национальной политики Российской Федерации
	процент исполнения ежегодного плана деятельности

	2
	Обеспечение деятельности Межведомственной комиссии города Нефтеюганска по противодействию экстремистской деятельности
	ежеквартально
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранитель-ными органами
	без

финансирования
	совершенствование государственного управления в сфере государственной  национальной политики Российской Федерации
	процент

исполнения

ежегодного

плана

деятельности

	3
	Мониторинг обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва муниципальной службы
	ежеквартально
	департамент

по делам администрации города
	без  финансирования
	обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	количество

обращений;

наличие (отсутствие) фактов

	4
	Марафон «Пушкинский день в России» в рамках празднования Дня русского языка
	2022-2025

 годы
	комитет культуры
и туризма администрации города
	без  финансирования
	сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации
	количество участников мероприятия

	5
	Народное гуляние ко Дню России

	2022-2025

 годы
	комитет культуры
и туризма администрации города
	муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в городе Нефтеюганске»
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество участников мероприятия

	6
	Мероприятие, посвященное Дню Государственного флага Российской Федерации
	2022-2025

 годы
	комитет культуры
и туризма администрации города
	муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в городе Нефтеюганске»
	содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации;

формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной
	количество участников мероприятия

	на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	7
	Фестиваль русской культуры «Родники моей души», приуроченный к Всемирному дню русского единения
	2022-2025

годы
	комитет культуры
и туризма администрации города
	без  финансирования
	содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	количество участников мероприятия

	8
	Городской фестиваль «Плов дружбы» в рамках празднования Дня народного единства
	2022-2025

годы
	комитет культуры
и туризма администрации города
	муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в городе Нефтеюганске»
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество участников мероприятия

	9
	Открытый городской литературно-поэтический конкурс на родном языке «Под большим шатром России»
	2022-2025

годы
	комитет культуры
и туризма администрации города
	без  финансирования
	сохранение и поддержка как государственного языка Российской Федерации русского языка и языков народов Российской Федерации
	количество участников мероприятия

	10
	Открытый городской конкурс красоты  национальных культур
	2022-2025

годы
	комитет культуры
и туризма администрации города
	муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в городе Нефтеюганске»
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество участников мероприятия

	11
	Обеспечение доступа иностранным гражданам к информационным и коммуникационным ресурсам и сервисам в сети Интернет, включая организацию доступа к отдельным муниципальным, региональным и российским информационным ресурсам.

Консультирование по поиску информации и получению государственных (муниципальных) услуг
	2022-2025

годы
	комитет культуры
и туризма администрации города
	без  финансирования
	формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	количество участников мероприятия

	12
	Оказание финансовой, имущественной и информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
	2022 – 2025 годы
	департамент

по делам администрации города
	муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность           в городе Нефтеюганске»
	совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации;

совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	количество обращений,

оказанная поддержка

	13
	Проведение информационных кампаний, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства и гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактику экстремизма
	ежеквартально
	департамент

по делам администрации
	без финансирования
	информационное обеспечение реализации государственной  национальной политики Российской Федерации
	количество публикаций в СМИ

	14
	Мониторинг состояния межнациональных, межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций и выявления фактов распространения идеологии экстремизма
	ежеквартально
	отдел по профилактике правонарушений
и связям с правоохранитель-ными органами администрации города
	муниципальная программа

«Укрепление межнационального и межконфес-сионального согласия, профилактика экстремизма в г.Нефтеюганске»
	совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации;

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество выявленных фактов

	15
	Повышение профессионального уровня работников образовательных организаций в сфере профилактики экстремизма, разработка и внедрение новых педагогических методик, направленных на профилактику экстремизма
	2022-2025

годы
	департамент

образования
администрации города
	муниципальная программа «Укрепление межнациональ-ного и межконфес-сионального согласия, профилактика экстремизма в г.Нефтеюганске»
	формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	количество участников

мероприятия

	16
	Проведение тренинг-семинара «Азбука единства»
	2022-2025

годы

	департамент

образования
администрации города
	муниципальная программа «Укрепление межнациональ-ного и межконфес-сионального согласия, профилактика экстремизма в г.Нефтеюганске»
	формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей;
духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, патриотизма;
содействие в процессе социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов
	количество участников мероприятия

	17

	Городской фестиваль национальных культур «Нефтеюганск-город дружбы»
	2022-2025

годы

	количество участников мероприятия

	18
	Форум «Все СВОИ»
	2022-2025

годы

	количество участников мероприятия

	19

	Проведение круглого стола (онлайн конференции) для подростков и молодежи, направленного на противодействие распространению
	2022-2023

годы
	департамент образования администрации города
	муниципальная программа «Укрепление межнационального
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество участников

	идеологии экстремизма и терроризма в молодёжной среде, с привлечением к работе эксперта

	администрации города
	и межконфес-сионального согласия, профилактика экстремизма в г.Нефтеюганске»

	20
	Проведение радиоэфира с лидерами общественных национальных организаций «История успеха. Вклад в социокультурное развитие города»
	2022-2023

годы
	департамент по делам администрации города
	без финансирования
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество эфиров

	21
	Проведение мероприятия для представителей НКО - гостиный вечер «Другие страны - другие люди!»
	2022-2023

годы
	комитет

культуры и туризма администрации города
	без финансирования
	формирование системы социальной

и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации;

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество участников

	22
	Создание и размещение в социальных сетях видеороликов/сюжетов (в формате памяток) с участием НКО на предмет разъяснения, как вести себя в регионе, чтобы быть в нем понятыми и принятыми
	2022-2023

годы
	департамент по делам администрации города
	без финансирования
	формирование системы социальной

и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации;

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество эфиров

	23
	Проведение семинара для молодежи «Школа блогера» с целью освещения мероприятий в социальных сетях и на Интернет-ресурсах об исторических примерах дружбы представителей разных национальностей, пропаганды добрососедского сосуществования, взаимоуважения, популяризации знаний о народах России
	в течение года
2022-2023 годы
	департамент образования администрации города

	без финансирования
	духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия; обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество участников

	24
	Проведение фестиваля подворий, направленного на популяризацию знаний о культуре народов России

	2023

год
	комитет культуры

и туризма администрации города

	без финансирования
	формирование системы социальной

и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации;

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество мероприятий

	25
	Проведение встреч с молодежью в Арт-гостиной «ЧердачОК» на базе МАУ «ЦМИ»
	ежеквартально
2022-2025 годы
	департамент образования

администрации города
	без финансирования
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений;

содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации
	количество мероприятий

	26
	Проект «Зарядка с чемпионом»
	июнь-сентябрь 2022-2023  годы
	комитет физической культуры

и спорта администрации города
	без финансирования
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество выявленных лидеров

	27
	«День здоровья с чемпионами»
	2022-2023

годы
	комитет физической культуры

и спорта администрации города
	без финансирования
	формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	количество мероприятий

	28

	Прохождение курсов повышения квалификации/профессиональной подготовки, участие в семинарах муниципальных служащих по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений профилактики экстремизма на муниципальной службе/реализации миграционной политики, социальной и культурной адаптации иностранных граждан
	2022-2025 годы

	департамент
по делам администрации города,

департамент образования администрации города,

комитет культуры

и туризма администрации города,

отдел по профилактике правонарушений
и связям с правоохранитель-ными органами администрации города,

комитет физической культуры и спорта администрации города
	без финансирования

	совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	количество участников

	29
	Привлечение к работе Центра культурно-языковой адаптации родителей (иностранных граждан), детям которых оказываются услуги по адаптации в новой языковой и культурной среде, в том числе не владеющих или плохо владеющих русским языком

	2023-2025 годы
	департамент образования

администрации города
	без финансирования
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений,
формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	количество участников

	30
	Проведение на базе МБУК «Центр национальных культур» Дней юридической помощи для иностранных граждан, с привлечением представителей территориальных правоохранительных органов и социальных служб города
	2023-2025 годы
	комитет культуры

и туризма администрации города
	без финансирования
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений,
формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	количество мероприятий

	31
	Работа площадок молодёжных пространств (настольные игры, праздники, квесты, дискуссионные клубы), дающих возможность молодежи разных национальностей совместно проводить свой досуг
	2023-2025 годы
	комитет культуры

и туризма администрации города
	без финансирования
	духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, патриотизма,

содействие в процессе социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов
	количество мероприятий

	32
	Проведение встречи с администраторами городских сообществ (пабликов, групп), популярных в социальных сетях, по обсуждению вопроса размещения в сети Интернет информации, связанной с межнациональными, межконфес-сиональными отношениями
	2023

год
	департамент

по делам администрации
	без финансирования
	информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации,
обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество участников

	33
	Оказание методической и консультационной помощи некоммерческим организациям, зарегистрированным на территории города Нефтеюганска, при подготовке грантовых проектов в сфере межнациональной политики
	2023-2025 годы
	департамент

по делам администрации
	без финансирования
	содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации;

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество мероприятий

	34
	Привлечение некоммерческих организаций к участию в семинарах, конкурсах на предоставление субсидий, грантовой поддержки
	2023-2025 годы
	департамент

по делам администрации
	без финансирования
	содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации;

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество участников

	35
	Привлечение волонтеров из числа школьных волонтерских площадок к участию в мероприятиях, направленных на гармонизацию межнациональных отношений. Реализация проекта «День единых действий»
	2023-2025 годы
	департамент образования администрации города
	без финансирования
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество участников